
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 
 
          Deliberazione n.  7 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 
 
 
Oggetto: SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESE RCIZIO FINANZIARIO 

2011 – RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA – BIL ANCIO 
PLURIENNALE TRIENNIO 2011-2013 - APPROVAZIONE. 

 
 
  
 L’anno duemilaundici  addì quattordici  del mese di febbraio alle ore 18,00 nella sala 
Giunta del Comune di Caltignaga, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta dell'Unione. 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
GARONE RAFFAELLA 

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 
2 

 
RUSCA RENZO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
3 

 
ROSSI ANGELO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
3 

 
- 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la  Dott.ssa Garone Raffaella, 
nella sua qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, 
invita la Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 



G.U. N. 7 DEL 14/02/2011 
 
 
Oggetto: SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESE RCIZIO FINANZIARIO 2011 – 

RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA – BILANCIO P LURIENNALE 
TRIENNIO 2011-2013 - APPROVAZIONE. 

 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
 

VISTI gli artt. 162,170 e 171 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 relativi alla stesura del bilancio di 
previsione, della relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale; 
 

CONSIDERATO che la relazione previsionale e programmatica deve orientare l’attività 
dell’ente mediante la finalizzazione delle risorse disponibili ai programmi ed obiettivi prefissati, e 
deve essere redatta, per la parte spesa per programmi ed eventuali progetti; 

 
RICHIAMATO l’art 151 del D.Lgs. 267/2000 che recita: 
 - Comma 1 “ Gli enti locali deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per 
l’anno successivo, …..Il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno, 
d’intesa con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione economica, sentita 
la conferenza Stato–città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 
 - Comma 2 : “ Il bilancio è corredato di una relazione previsionale e programmatica, di un 
bilancio pluriennale di durata pari a quello della regione di appartenenza e degli allegati 
previsti dall’articolo 172 o da altre forme di legge”; 

 
              VISTO il decreto ministeriale del 17/12/2010 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 
24/12/2010, che ha differito al 31 marzo 2011 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione per l’anno 2011 da parte degli Enti Locali; 
 
              VISTO i seguenti documenti contabili: il progetto di bilancio annuale per l’esercizio 2011, il 
bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2011-2013 e la relazione previsionale e 
programmatica relativa al triennio 2011-2013; 
 
              DATO ATTO che tali documenti sono stati predisposti in base alla normativa vigente, ed in 
particolare: 
             - D. Lgs 18.8.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali “; 
             - D.P.R. 31.1.1996 N. 194 “Regolamento per l’approvazione dei modelli di cui l’art 114  del 
D.Lgs 77/1995; 
 
             RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, e 153, comma 5, del 
T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
 

PROPONE 
               
 
− Di approvare lo schema di bilancio per l’esercizio finanziario 2011 nelle risultanze finali sul 

prospetto di cui in premessa, depositato e disponibile presso l’Ufficio Finanziario dell’Unione. 
 

− Di approvare lo schema di bilancio pluriennale per il triennio 2011-2013 nelle risultanze finali 
indicate sul prospetto di cui in premessa, depositato e disponibile presso l’Ufficio Finanziario 
dell’Unione. 

 



 
− Di approvare la relazione previsionale e programmatica per il triennio 2011-2013, depositata e 

disponibile presso l’Ufficio Finanziario dell’Unione. 
 
− Di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
  

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(artt. 49 e 153, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)  

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
e contabile della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 7 del 14.02.2011 ai  sensi del 1° comma 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Lì 14/02/2011 
                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
           f.to            Volpi Spagnolini Franca 
 
        
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

Vista la su estesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dal 
competente Responsabile di Servizio, 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti 
dallo Statuto delibera di dichiarare la su estesa deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
           IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
f.to     Dr.ssa Raffaella Garone                                                  f.to   dott. Francesco Lella 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questa 
Unione per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 18/02/2011 
                                                            IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                                         f.to  dott. Francesco Lella 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
                 IL  SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                           f.to  dott. Francesco Lella 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 18/02/2011 
 
               IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                  f.to     dott. Francesco Lella 
  
 
______________________________________________________________________________ 


